
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30. Of. £ О/9  No 9/'Об' -З С
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-438 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об объектах культур
ного наследия (памятниках ис
тории и культуры) народов 
Российской Федерации в Ир
кутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-438 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации в Ир
кутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 февраля 2019 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



Проект 
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И 
КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 23 июля 2008 года № 57-оз «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 19, т. 1; 2011, № 31, 
№ 39, т. 3; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 28 т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1, 2018, 
№ 64, т. 1) следующие изменения:

1) пункт 9 части 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«9) принятие решения об установлении, изменении зон охраны объектов 

культурного наследия, в том числе единых охранных зон объектов культурного 
наследия, единых зон регулирования застройки и хозяйственной деятельности, 
единых зон охраняемого природного ландшафта (за исключением зон охраны 
объектов культурного наследия, отнесенных к особо ценным объектам 
культурного наследия народов Российской Федерации, и объектов культурного 
наследия, включенных в Список всемирного наследия) и утверждения 
требований к градостроительным регламентам в границах территорий данных 
зон;»;

2) статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Порядок принятия решений об установлении, изменении зон 

охраны объектов культурного наследия регионального значения и объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения

Решения об установлении, изменении зон охраны объектов культурного 
наследия регионального значения и объектов культурного наследия местного 
(муниципального) значения принимаются, требования к градостроительным 
регламентам в границах территорий данных зон утверждаются Правительством 
Иркутской области:

1) в отношении объектов культурного наследия регионального значения - 
на основании проектов зон охраны объектов культурного наследия 
регионального значения с учетом представляемого областным органом охраны



2

объектов культурного наследия в Правительство Иркутской области 
заключения;

2) в отношении объектов культурного наследия местного
(муниципального) значения - на основании проектов зон охраны объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения с учетом 
представляемого областным органом охраны объектов культурного наследия в 
Правительство Иркутской области заключения, согласованного с органом 
местного самоуправления муниципального образования Иркутской области, на 
территории которого расположены данные объекты культурного наследия.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск 

№


